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АНОТАЦІЯ

Матвійчук-Юдіна О. В. «Комплекс електронних освітніх ресурсів

навчання комп’ютерної графіки майбутніх бакалаврів кібербезпеки». –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

за спеціальністю 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті. –

Національний авіаційний університет, Інститут інформаційних технологій і

засобів навчання НАПН України, Київ, 2018.

Зміст анотації

Дисертація є теоретико-експериментальним дослідженням проблеми

розробки і використання комплексу електронних освітніх ресурсів навчання

комп’ютерної графіки у процесі професійної підготовки майбутніх бакалаврів

кібербезпеки.

У дисертації здійснено проблемно-теоретичний аналіз науково-

педагогічних праць, вимог міжнародної системи стандартизації галузі

кібербезпеки та системно-концептуальний аналіз зарубіжного та вітчизняного

досвіду професійної підготовки майбутніх бакалаврів кібербезпеки.

З урахуванням розмаїття поглядів учених і педагогів-практиків з’ясовано,

що в умовах глобалізації суспільства, і, в першу чергу, інформатизації всіх

ланок процесу професійної підготовки розробка та впровадження комплексів

електронних освітніх ресурсів навчання набуває значення одного з

найважливіших чинників підвищення якості надання освітніх послуг та

перспективного розвитку системи вищої освіти в цілому.

На підставі вивчення державної політики впровадження та реалізації

міжнародних стандартів та діяльності провідних ІТ-корпорацій таких країн

світу, як Україна, Польща, Казахстан, Франція, Німеччина, США та деяких

інших, доведено, що сучасна система підготовки майбутніх бакалаврів

кібербезпеки в Україні повинна відповідати вимогам міжнародних стандартів, а

саме:
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‒ загальній системі стандартизації менеджменту послуг або Системі

якості менеджменту послуг (СЯМ) серії – ISO 9001-15;

‒ спеціальній або професійній системі стандартизації послуг

інформаційної та / або КБ або Системі менеджменту інформаційної безпеки

(СМІБ), серії – ISO 2701;

‒ Індустріальна модель кібербезпеки (Cybersecurity Industry Model USA –

2014).

Теоретично обґрунтовано та розроблено комплекс електронних освітніх

ресурсів навчання комп’ютерної графіки майбутніх бакалаврів кібербезпеки.

Запропонований комплекс електронних освітніх ресурсів навчання

комп’ютерної графіки майбутніх бакалаврів кібербезпеки являє собою

інтегровану інформаційну модель, що містить систематизовані дані науково-

навчального характеру, представлені у вигляді текстової, графічної, цифрової,

аудіо-, відео- інформації та т.п.

Авторський комплекс електронних освітніх ресурсів навчання

комп’ютерної графіки майбутніх бакалаврів кібербезпеки розроблено на

підставі інтеграційного підходу з урахуванням хмарних технологій формування

інформаційних ресурсів ЗВО.

Репрезентований комплекс електронних освітніх ресурсів навчання

комп’ютерної графіки майбутніх бакалаврів кібербезпеки містить у собі

найбільш повний перелік контенту електронних освітніх ресурсів з точки зору

його візуально-психологічного сприйняття та освітнього наповнення.

Визначено перелік професійних компетентностей майбутніх бакалаврів

кібербезпеки з комп’ютерної графіки з огляду на властивості сучасних

інформаційно-комунікаційних систем та з урахуванням вимог міжнародної

системи стандартизації та Індустріальної моделі кібербезпеки.

Встановлено, що майбутній бакалавр кібербезпеки має оволодіти такими

фаховими компетентностями з комп’ютерної графіки:

– здатність забезпечувати процес приховування критичної

відеоінформації в ІКС (стеганографія);

4

– здатність забезпечувати процеси голографічного захисту

інформаційних ресурсів ІКС (голографія);

– здатність до розробки, забезпечення та підтримки різних класів та

видів систем інфографіки та т.п.

Для цілеспрямованої реалізації концептуальних ідей дослідження

розроблено авторську методику використання комплексу електронних освітніх

ресурсів навчання комп’ютерної графіки майбутніх бакалаврів кібербезпеки,

яка спирається на вимоги світової системи стандартизації серії ISO та

стандартів Індустріальної моделі кібербезпеки, тобто враховує сучасні вимоги

до фахівців індустрії ІТ-послуг.

Мета і завдання спроектованого педагогічного процесу знаходяться у

лапідарному співвідношенні із соціальним замовленням Індустріальної моделі

кібербезпеки.

Методика передбачає надання практичних знань, умінь і навичок

майбутнім бакалаврам кібербезпеки з метою формування професійних

компетентностей з навчальної дисципліни комп’ютерна графіки, а саме:

оволодіння технологіями інформаційного дизайну (інфографіки), стеганографії

та голографії.

Експериментальною реалізацією авторської методики доведено її

ефективність.

Одержані емпіричні дані та їх математична перевірка дають підстави

для формулювання висновку про ефективність впливу авторської методики

використання комплексу електронних освітніх ресурсів навчання

комп’ютерної графіки майбутніх бакалаврів кібербезпеки.

Експериментальну гіпотезу підтверджено, мети й завдань експерименту

досягнуто.

Проведений педагогічний експеримент засвідчує, що запропонована

методика використання комплексу електронних освітніх ресурсів навчання

комп’ютерної графіки майбутніх бакалаврів кібербезпеки є ефективною.
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Результати впровадження розробленої методики використання комплексу

електронних освітніх ресурсів навчання комп’ютерної графіки майбутніх

бакалаврів кібербезпеки підтверджують її ефективність, а отже дають усі

підстави для того, щоб рекомендувати авторську методику до широкого

впровадження у процес професійної підготовки бакалаврів кібербезпеки у

закладах вищої освіти України.

Наукова новизна і теоретичне значення дослідження полягає в тому, що:

– уперше розроблено та описано модель формування

компетентності з комп’ютерної графіки майбутніх бакалаврів кібербезпеки

з урахуванням вимог міжнародної системи стандартів; визначено критерії

(мотиваційний, когнітивний, процесуально-діяльнісний, рефлексивно-

оцінний) та показники рівнів (високий, середній, низький) ефективності

використання КЕОР у процесі навчання комп’ютерної графіки майбутніх

бакалаврів кібербезпеки;

– уточнено: напрями використання сучасних інформаційних

технологій у процесі створення КЕОР; зміст навчальної дисципліни

«Комп’ютерна графіка» для майбутніх бакалаврів кібербезпеки з урахуванням

використання запропонованого КЕОР; характеристики компетентностей з

комп’ютерної графіки майбутніх бакалаврів кібербезпеки, що відображають

вимоги до практично спрямованих навчальних результатів студентів з

оволодіння сучасними інформаційними технологіями дизайну (інфографіки),

стеганографії та голографії;

– набули подальшого розвитку: теорія та практика педагогічного

проектування і застосування електронних освітніх ресурсів у ЗВО в частині, що

стосується використання КЕОР навчання комп’ютерної графіки майбутніх

бакалаврів кібербезпеки.

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що в

дисертації:

– розроблено методику використання КЕОР навчання комп’ютерної

графіки майбутніх бакалаврів кібербезпеки;
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– створено КЕОР навчання комп’ютерної графіки майбутніх бакалаврів

кібербезпеки, що є складником інтегрованої інформаційної системи ЗВО;

– сформовано склад і структуру електронного навчально-

методичного комплексу навчальної дисципліни «Комп’ютерна графіка» для

майбутніх бакалаврів кібербезпеки;

– підготовлено рекомендації для науково-педагогічних працівників

щодо підвищення ефективності професійної підготовки майбутніх бакалаврів

кібербезпеки у процесі реалізації освітніх послуг згідно з міжнародними

стандартами ISO 9001:2008\2015.

Теоретичними положеннями та практичними напрацюваннями можуть

послугуватися викладачі під час проведення аудиторних і позааудиторних

занять зі студентами, розробці навчальних програм, створенні навчальних

посібників; фахівці системи післядипломної освіти й підвищення кваліфікації у

процесі проведення курсів з комп’ютерної графіки; студенти в процесі

самостійної роботи.

Проведене дослідження не вичерпує всіх аспектів означеної проблеми.

Подальшого вивчення потребують питання: використання КЕОР у навчанні

студентів інших освітньо-кваліфікаційних рівнів; розробки рекомендацій для

підвищення кваліфікації професорсько-викладацького та навчально-

допоміжного персоналу ЗВО щодо впровадження КЕОР.

Ключові слова: комплекс електронних освітніх ресурсів, майбутні

бакалаври кібербезпеки, комп’ютерна графіка, компетентність, міжнародна


[…]

праць. 2017. № 78-79. C. 163-166.
12. Матвійчук-Юдіна О.В., Лобода С.М. Метод проектів у формуванні
компетентності з інфографіки у майбутніх бакалаврів з кібербезпеки. Проблеми
інженерно-педагогічної освіти: зб. наук, праць. 2017. № 54-55. C. 269-277.
13. Матвійчук-Юдіна О. В., Формування компетентності зі стеганографії у
бакалаврів спеціальності «кібербезпека» з навчальної дисципліни «комп’ютерна
графіка». Наукові записки. Серія: Педагогінчі науки / М-во освіти і науки
України, Нац. пед. ун-т імені М.П. Драгоманова; упор. Л.Л. Макаренко. Київ,
2017. Випуск СХХХV (135). С 262-270.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації
14. Матвійчук-Юдіна О. В. Інформаційні технології системи вищої освіти. Dny
vedy-2009: materialy V Miesdzynarodowej naukowi-praktycznej konferencji
«Publishing house Education and Science». Praha, 2009. Dil 11. P. 9-15.
15. Матвійчук-Юдіна О. В. Міжнародні стандарти системи менеджменту якості
та їх адаптація до освітніх процесів. Naukowa mysl informacyjnego wieku – 2009 :
Materialy V Mięsdzynarodowej naukowi-praktycznej konferencji. Przemyśl, 2009.
Volume 10. P. 25-28.
16. Матвійчук-Юдіна О. В. Розвиток сучасних систем документообігу
університету. Ольвійський форум – 2009. Стратегії України в геополітичному
просторі : Міжнародна науково-практична конференція. Миколаїв, 2009. С. 179-
182.
17. Матвійчук-Юдіна О. В. Педагогічні вимоги до засобів і методів
інформатизації навчального процесу. Актуальні проблеми вищої професійної
освіти України: Матеріали науково-практичної конференції. Київ, 2011. С. 103-
105.
18. Матвійчук-Юдіна О. В. Впровадження сучасних інформаційних систем
документообігу у вищих навчальних закладах : VI науково-практичної
конференція «Інноваційні комп’ютерні технології у вищій школі»,
Національний університет «Львівська політехніка». Львів, 2014. С. 11-17.
19. Матвійчук-Юдіна О. В. Сучасні аспекти впровадження організаційно-
педагогічного методу. Zpravyvedecke ideje-2015 : Materialy XI Mezinarodni
vedecke –prakticka konference. Praha, 2015. Dil 6. P. 9-13.
20. Матвійчук-Юдіна О. В. Comperetive an alysis of modern methods of e-learning
of computer graphics for IT industry bachelors . Inżynier XXI wieku : VI
Międzynarodowa Konferencja Studentów oraz Doktorantów. Bielsko-Biala, 2016.
P. 195-200.
21. Матвійчук-Юдіна О. В. Індустріальна модель промисловості – ґенеза
компетентностей фахівців спеціальності «Кібербезпека». Naukaiinowacja: ХІІI
Międzynarodowa Naukowipraktyczna Konferencja. Przemyśl, 2017. P. 6-9.
22. Матвійчук-Юдіна О. В. Методи вдосконалення системи підготовки IT-
фахівців відповідно до потреб міжнародного ринку : Мaterials of the X
international scientific and practical conference «Fundamental and applied science –
2017». England, 2017. Volume 5, № 07. P. 8-12.
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23. Матвійчук-Юдіна О. В. Стандартизація змісту та визначення поняття
комплексу електронного освітнього ресурсу навчання майбутніх бакалаврів
кібербезпеки : Materials of the ХІІІ international scientific and practical conference
«Conduct of modern science – 2017» Volume 8. England, 2017. Volume 8. P 3-8.
24. Матвійчук-Юдіна О. В. Формування компетентності з інфографіки у
майбутніх бакалаврів кібербезпеки : Мateriály XIII mezinárodní vĕdecko –
praktická conference. Praha, 2017. Volume 8. P. 93-96.
25. Матвійчук-Юдіна О. В. Формування компетентності з голографії у
бакалаврів спеціальності «кібербезпека» : Materials of the XIII international
scientific and practical conference, Аreas of scientific thought. England, 2018.
Volume 9. P. 23-26.

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ
Міжнародні конференції – 7, а саме:

- «Стратегії України в геополітичному просторі» (Миколаїв, 2009 р.);
- «Education and Science» (Прага (Чехія), 2009 р.);
- «Naukowa myśl informacyjnego wieku» (Пшемисль (Польща), 2009 р.),
- «Zpravy vedecke ideje» (Прага (Чехія), 2015 р.);
- «Inżynier XXI wieku» (Бельско-Бяла (Польща), 2016 р.);
- «Nauka i inowacja» (Пшемисль (Польща), 2017 р.);
- «Fundamental and applied science» (Шефілд (Англія), 2017 р.);

Всеукраїнські конференції – 7, а саме:
- «Актуальні проблеми вищої професійної освіти України» (Київ, 2011 р.);
- «Інноваційні комп’ютерні технології у вищій школі» (Львів, 2014 р);
- «Проблеми інженерно-педагогічної освіти» (Харків, 2015 р.);
- «Використання інформаційних технологій у сучасному виховному процесі»

(Рівне, 2016 р.);
- «Мультимедійні технології в освіті та інших сферах діяльності» (Київ, 2016 -

2017 р.);
- «Актуальні проблеми сучасної психодидактики: філософські, психологічні

та педагогічні аспекти» (Умань, 2018 р.).
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Додаток Л
ДОВІДКИ ПРО ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

(Скановані копії)
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