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1. Актуальність теми виконаної роботи та її зв'язок із планами

відповідних галузей науки.

В умовах змін, що відбуваються у світовій спільноті, зросла вагомість

наукових досліджень, які сприяють розкриттю специфіки професійної

підготовки ІТ-спеціалістів. Сучасна педагогічна наука накопичила значний

досвід теоретичного обґрунтування і практичного вирішення проблем

організації та забезпечення процесу професійної підготовки майбутніх ІТ-

фахівців у системі вищої школи, відповідно до вимог сьогодення.

Попри суттєві зусилля науковців у напрямі теоретичного обґрунтування

й практичної реалізації означеної проблеми, недостатньо вирішеними

залишаються питання навчання комп'ютерної графіки майбутніх бакалаврів

кібербезпеки з використанням електронних освітніх ресурсів. Такі розвідки

дозволять максимально використовувати потенціал сучасних освітніх

інформаційно-комунікаційних технологій в навчальному процесі ЗВО.

Дисертант розглянула розвиток проблематики підготовки бакалаврів

кібербезпеки у вітчизняній та закордонній освітній практиці. Здійснила

обґрунтований аналіз вивчення досвіду провідних світових корпорацій в

проектуванні і розробці електронних навчальних ресурсів та їх контенту з

дисципліни «Комп'ютерна графіка». Детально описала системний підхід

щодо організації і впровадження електронних освітніх ресурсів ЗВО

професійної підготовки майбутніх бакалаврів кібербезпеки.

Таким чином є підстави стверджувати, що дисертація О. В. Матвійчук-

Юдіною має ознаки актуальності, які полягають, по-перше, у зверненні
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автора до важливої і затребуваної нині проблеми підготовки майбутніх

фахівців із використанням електронних освітніх ресурсів; по-друге, у тому,

що авторові вдалося визначити не тільки особливості проектування

електронних освітніх ресурсів, а й представити відповідний практичний

досвід використання комплексу електронних освітніх ресурсів (КЕОР)

навчання комп'ютерної графіки майбутніх бакалаврів кібербезпеки.

Пильна увага до питань урахування вимог міжнародних стандартів при

проектуванні та використанні КЕОР навчання комп'ютерної графіки

майбутніх бакалаврів кібербезпеки вирізняє представлене дисертаційне

дослідження з-поміж інших, присвячених розгляду специфіки викладання

комп'ютерної графіки. Тому актуальність виконаного О. В. Матвійчук-

Юдіною дослідження не підлягає сумніву, рецензована робота представляє

новий етап наукового розгляду означеної проблеми.

Тема дисертації входить до плану науково-дослідної роботи

Національного авіаційного університету і є складником тем: „Автоматизація

процесів функціонування кафедри вищого навчального закладу з

урахуванням стандартів 180 9001 „Система менеджменту якості" (01.04.09 -

30.04.10 р. НДР № 69/14.02.03), „Методологія та технології організації

комплексної системи захисту інформації вищого навчального закладу

України" (01.01.2011 - 31.12.2012р. НДР № 727-дб11), „Мультимедійне

освітнє середовище підготовки майбутніх фахівців у вищому навчальному

закладі" (01.09.2017 - 30.06.2022р. НДР № 109/09.01.07).

2. Нові факти, одержані здобувачкою

Наголосимо, що переконливому обґрунтуванню дисертантом

актуальності і новизни результатів дослідження сприяли визначення ступеню

дослідженості проблеми, та ретельно виконаний аналіз особливостей

підготовки бакалаврів кібербезпеки у вітчизняній та закордонній освітній

практиці, представлений у підрозділі 1.1.

До теоретичного здобутку роботи, який водночас має ознаки наукової

новизни, відносимо визначення й авторське обґрунтування дисертантом
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професійних компетентності майбутніх бакалаврів кібербезпеки з

комп'ютерної графіки, а саме щодо опанування сучасними технологіями

інформаційного дизайну (інфографіки), стеганографії та голографії та

розроблені критерії (мотиваційно-особистісний, когнітивний, процесуально-

діяльнісний, рефлексивно-оцінний) й показники рівнів (високий, середній,

низький) ефективності методики використання КЕОР у процесі навчання

комп'ютерної графіки майбутніх бакалаврів кібербезпеки.

Використання розроблених О. В. Матвійчук-Юдіною методів

підтримки навчального процесу, розроблених у другому розділі,покликані

забезпечити підвищення ефективної підготовки майбутніх бакалаврів

кібербезпеки. Організаційно-педагогічний метод сприятиме підвищенню

якості надання освітніх послуг на базі адаптованих до освітніх процесів

принципів системи тотального менеджменту. Інформаційно-аналітичний

метод містить стандартизацію ІТ-інфраструктури ЗВО та електронних

навчально-методичних ресурсів кафедри, факультету або інституту.

Вважаємо, що вдало сформований структурний каркас дисертації

уможливив переконливе і різнобічне розкрити обраної для вивчення наукової

проблеми, чому сприяло також використання комплексу адекватних

дослідницьких методів, зазначених у вступі.

3. Значення отриманих автором результатів для педагогічної науки

і практики

Варто зазначити практичну цінність роботи, що полягає у створенні

комплексу електронних освітніх ресурсів з дисципліни „Комп'ютерна

графіка", розробленого з метою підвищення якості навчання при

опрацюванні матеріалу на аудиторних заняттях та самостійній роботі

бакалаврів кібербезпеки.

Практичне значення наукового доробку О. В. Матвійчук-Юдіної також

підтверджено упровадженням результатів дослідження у навчально-

виховний процес 3-х ЗВО України, про що є відповідні довідки.
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4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертаційному дослідженні

Дослідження побудоване на солідній джерельній базі, яку дисертантка

типологізувала і систематизувала. Вивчення такого значного масиву джерел

дало автору підстави для формулювання обґрунтованих наукових висновків,

що засвідчили достатню методологічну культуру дисертантки. Сукупність

задіяних і проаналізованих дисертантом джерел свідчить водночас про

глибину проведеного дослідження.

Досягненню поставленої мети та вирішенню поставлених перед

дослідженням завдань слугував комплекс взаємопов'язаних методів, як

загальнонаукових, так і емпіричних та статистичних.

5. Оцінка змісту дисертації та її завершеність

Структура дисертаційного дослідження О. В. Матвійчук-Юдіної логічна.

Автором повністю виконано завдання дослідження і різнобічно

проаналізовано проблему. У дисертації виважено й коректно сформульовано

науковий апарат, визначено наукову новизну, обґрунтовано практичне

значення роботи.

Загалом робота має цілісний, завершений характер самостійного

оригінального наукового дослідження, яке робить певний внесок у розвиток

педагогічної науки і практики.

6. Найбільш суттєві результати дослідження

Отже, найбільш суттєвими результатами дисертаційного дослідження,

особисто одержаними дисертанткою, можна вважати:

1. Узагальнено зарубіжний і вітчизняний досвід професійної підготовки

майбутніх бакалаврів кібербезпеки.

2. Теоретично обґрунтовано та розроблено модель формування

компетентності з комп'ютерної графіки майбутніх бакалаврів

кібербезпеки й уточнено компетентності з комп'ютерної графіки

майбутніх бакалаврів кібербезпеки.
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3. Розроблено та описано методику використання КЕОР навчання

комп'ютерної графіки майбутніх бакалаврів кібербезпеки.

4. Розроблено рекомендації для науково-педагогічних працівників щодо

підвищення ефективності професійної підготовки майбутніх бакалаврів

кібербезпеки.

7. Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації

Попри значущість отриманих О. В. Матвійчук-Юдіною

методологічних, теоретичних і практичних дослідницьких результатів,

мусимо висловити деякі зауваження і побажання до дисертаційного

дослідження, які носять переважно рекомендаційний або ж дискусійний

характер, але можуть посприяти подальшим дослідженням у цій галузі, а

саме:

1) в авторефераті дисертації доцільно було більше уваги приділити

питанню проектування комплексу електронних освітніх ресурсів навчання

комп'ютерної графіки майбутніх бакалаврів кібербезпеки як складової

інформаційно-довідкової системи ЗВО, яке висвітлене у п.2.4 дисертації, а

також відобразити цей суттєвий результат у висновках;

2) ґрунтовний аналіз педагогічних умов ефективного впровадження

комплексу електронних ресурсів навчання комп'ютерної графіки майбутніх

бакалаврів кібербезпеки, які зазначені в моделі формування компетентності з

комп'ютерної графіки, збагатив би теоретичні здобутки дисертації;

3) на нашу думку, в моделі структури методики використання

комплексу електронних освітніх ресурсів навчання комп'ютерної графіки

майбутніх бакалаврів кібербезпеки варто було більше деталізувати вплив

КЕОР на складники методики та очікуваний результат;

4) у параграфі 3.3 достатньо детально наведено зміст навчання

комп'ютерної графіки майбутніх бакалаврів кібербезпеки, але недостатньо

концентровано висвітлено форми та методи навчання, які використовуються

у процесі навчання і які представлені в авторській методиці;
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5) основні моделі, розроблені автором (модель формування

компетентностей з комп'ютерної графіки у майбутніх бакалаврів

кібербезпеки та модель структури методики використання КЕОР навчання

комп'ютерної графіки майбутніх бакалаврів кібербезпеки), варто було б

розмістити у основному тексті дисертації, а не в додатках;

6) з огляду на ґрунтовний аналіз досліджуваноі проблеми та

вивчення педагогічно цінного зарубіжного і вітчизняного досвіду, необхідно

було б розробити за результатами дисертаційної роботи методичні

рекомендації для науково-педагогічних працівників не тільки щодо

застосування комплексу електронних ресурсів навчання комп'ютерної

графіки, але й розвитку професійних компетентностей у майбутніх фахівців з

кібербезпеки узагалі.

8. Повнота викладення результатів дисертації в опублікованих

працях

Результати наукового дослідження О. В. Матвійчук-Юдіної стали

надбанням наукової спільноти шляхом доповідей на міжнародних та

всеукраїнських науково-практичних конференціях, а також на засіданнях

кафедри комп'ютерних мультимедійних технологій Національного

авіаційного університету. Результати дослідження висвітлено в 20-ти

одноосібних публікаціях, зокрема 8-й статтях у фахових виданнях України,

3-х статтях у зарубіжних наукових виданнях, 7-й статтях у збірниках

матеріалів наукових конференцій. За результатами дослідження отримано 3-й

патенти.

9. Ідентичність змісту автореферату та основних положень

дисертації

Дисертація та автореферат О. В. Матвійчук-Юдіної оформлені

відповідно до чинних вимог до такого рівня робіт. Автореферат цілком

відображає текст дисертації та результати дисертаційного дослідження.

Висновки до розділів та загальні висновки з дослідження виважені,

цілісні, комплексно й концентровано виявляють авторську позицію й

високий рівень узагальнення теоретичного та емпіричного матеріалу.

Додатки представляють ґрунтовне опрацювання нормативного й

статистичного матеріалу і можуть вважатися окремим результатом

дослідницької роботи.

10. Загальний висновок. Аналіз дисертації О. В. Матвійчук-Юдіної

„Комплекс електронних освітніх ресурсів навчання комп'ютерної графіки

майбутніх бакалаврів кібербезпеки" засвідчує, що вона є актуальним,

завершеним, цілісним і самостійним дослідженням, яке має належну наукову

новизну, теоретичне та практичне значення.

У науковій роботі отримано науково обґрунтовані результати, які дали

змогу автору здійснити комплексне вирішення важливого актуального

наукового завдання, що полягало у тому, щоб цілісно розкрити особливості

створення і використання електронних освітніх ресурсів при навчанні

комп'ютерної графіки майбутніх фахівців кібербезпеки.

Рецензоване дослідження відповідає за своїм змістом, рівнем новизни,

теоретичним і практичним значенням одержаних результатів встановленим

вимогам до кандидатських дисертацій, зокрема пп. 9, 11, 12, 13 «Порядку

присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого

наукового співробітника», затвердженого Постановою КМУ № 567 від

24.07.2013 (зі змінами, внесеними постановою КМУ № 1159 від ЗО. 12. 2015),

а його автор Матвійчук-Юдіна Олена Василівна заслуговує на присудження

наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.10 -

інформаційно-комунікаційні технології в освіті